
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI 
LOCOROTONDO 

Città Metropolitana di Bari 

 

 
  
Determinazione N. Settore 62 

             
 
 

Oggetto : 
ELEZIONI REGIONALI 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONI 
LAVORATIVE STRAORDINARIE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

 

  
 Dato atto che nei giorni 23 e  24 novembre 2025 si terranno le elezioni Regionali indetti con Decreto 

del Presidente della Regione Puglia n.  512 del 24/09/2025 e pubblicato in pari data sul bollettino 

ufficiale della Regione Puglia n. 5 - Straod; 

atteso che occorre costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, individuando le persone alle quali saranno 

affidati i complessi e delicati compiti relativi all’organizzazione della consultazione elettorali; 

richiamato l’art.15 del D.L. 18.01.1993, n° 8 che disciplina le prestazioni straordinarie in occasione 

delle consultazioni elettorali, recentemente modificato dalla legge 27/12/2013 n. 147 che ha, tra le 

altre cose, ridotto il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti 

comunali a 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 

successivo alla stessa data, per un totale di 120 ore; 

considerata la complessità dell’attività organizzativa delle elezioni, sia per l’entità del corpo elettorale 

sia per il numero dei seggi da allestire in questo Comune, che determina il necessario impiego di 

numerosi operatori che svolgeranno la loro attività sotto la direzione del Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale Comunale; 

considerato, altresì, che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile e, comunque, 

indispensabile per il funzionamento dei servizi e che la stessa sarà oggetto di rimborso da parte della 

Regione Puglia; 

r i levata  la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.  12 del 01/08/2024, prot. 

19462, di conferimento delle funzioni di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 

Servizi alle Persone - Servizio Sistemi Informativi – ICT e SUAP; 



Pagina 2 di 4 

dato atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente provvedimento, il sottoscritto 

non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis 

ex L.241/90; 

richiamata: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 29.11.2024 con cui è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000). Presentazione; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.141 del 27.12.2024 con cui è stato approvato  

l'aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione – D.U.P 2025-2027; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.142 del 27.12.2024 con cui e' stato  approvato il 

Bilancio di previsione 2025- 2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 15/01/2025 avente ad oggetto: piano esecutivo di 

gestione 2025-2027. Approvazione; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 luglio 2009, n. 42”; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 luglio 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 luglio 2009, n. 42”; 

• la legge Regionale del 28 gennaio 2005 n°2 recante “Norme delle elezione del Consiglio 

Regionale e del Presidente della Giunta Regionale”, e ss.mm.ii.; 

espresso, ai sensi dell'art.147-bis del D.lgs. n.267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

DETERMINA 

1. di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto e   qui si intende integralmente richiamata; 

2. di costituire l’ufficio elettorale comunale per le Elezioni Regionali 2025 di cui in 

premessa, nelle persone dei dipendenti comunali indicati nell’allegato elenco, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare il predetto personale alla prestazione di lavoro straordinario, nei limiti 

stabiliti dal citato art.15 del D.L. 18.01.1993 n° 8 e successive modificazioni; 



Pagina 3 di 4 

4. di stabilire che le predette prestazioni saranno espletate, nel pieno rispetto dei limiti 

indicati nell'allegato elenco (primo e secondo periodo), su esplicita indicazione del 

responsabile del servizio elettorale, cui spetta il coordinamento di tutte le attività; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 17.299,47 sui fondi del bilancio 2025, secondo i 

seguenti movimenti contabili: 

Euro 13.075,94 codice Bilancio 01071.01.0100112 - SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: 

COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO 

P.Fin. U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato 

codice interno C9902111 

Euro 3.112,07  Codice Bilancio 01071.01.0100113 - SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: 

ONERI RIFESSI SU LAVORO STRAORDARIO 

P.Fin. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale 

codice interno C9902112 

Euro 1.111,46 Codice Bilancio 01071.02.0100102 - SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: 

IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO 

P.Fin. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

codice interno C9902113 

6. di provvedere con successivo provvedimento, alla liquidazione delle ore di straordinario 

autorizzate, sulla base delle ore effettivamente prestate come risultanti dai tabulati di 

rilevazione automatizzata delle presenze; 

7. di riservarsi di apportare eventuali successive modifiche e/o integrazioni al presente 

provvedimento, sia in merito alla composizione dell'ufficio elettorale sia sul numero delle 

ore di lavoro straordinario autorizzate, sulla base dell’importo che verrà successivamente 

stanziato con decreto del ministero degli interni, ai sensi del punto 2) della lettera b) del 

comma 400 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 27/12/2013; 

8. di dare atto che: 

per quanto riguarda l'organizzazione della Propaganda elettorale e dell'allestimento dei 

seggi elettorali si provvederà tramite incarico a ditta esterna; 

per la somma impegnata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



Pagina 4 di 4 

il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9. la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento, ai 

sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011, sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

la presente procedura non ricade per importo o caratteristiche nell'ambito di 

applicazione dell'art.17-bis del D.LGS 241/1997; 

10. di comunicare il contenuto del presente dispositivo ai capi settori interessati per la 

dovuta conoscenza e competenza; 

11. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per le registrazioni ed i 

successivi adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del responsabile del servizio finanziario. 

 

 
 
 
 
  
26/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 

   Rosato Vitantonio / InfoCamere S.C.p.A. 
 
  
    

          

     
 

documento firmato digitalmente da Vitantonio Rosato.
, 26/09/2025

 



PREVISIONE LAVORO STRAORDINARIO REGIONALI 2025

CODICE N. DIPENDENTE CAT. DOVUTO DOVUTO DOVUTO CPDEL IRAP TOTALE
UE 1 Rosato Vitantonio D6 98,00 € 2.010,74 20,00 € 463,88 2,00 € 53,52 € 2.528,15 120,00 € 601,70 € 214,89 € 3.344,74
UE 2 C6 93,00 € 1.525,96 20,00 € 370,97 2,00 € 42,80 € 1.939,73 115,00 € 461,65 € 164,88 € 2.566,26
UE 3 B3 43,00 € 574,42 15,00 € 226,52 2,00 € 34,85 € 835,79 60,00 € 198,92 € 71,04 € 1.105,75
UE 4 B8 94,00 € 1.396,44 11,00 € 184,73 0,00 € 0,00 € 1.581,17 105,00 € 376,32 € 134,40 € 2.091,88
UE 5 B6 40,00 € 560,52 15,00 € 237,61 2,00 € 36,56 € 834,68 57,00 € 198,65 € 70,95 € 1.104,28
UE 6 Franco Mariano D1 33,00 € 509,79 15,00 € 261,94 2,00 € 40,30 € 812,03 50,00 € 193,26 € 69,02 € 1.074,31
UE 7 D1 20,00 € 308,96 10,00 € 174,63 0,00 € 0,00 € 483,59 30,00 € 115,09 € 41,11 € 639,79
UE 8 C1 15,00 € 213,56 10,00 € 160,94 0,00 € 0,00 € 374,50 25,00 € 89,13 € 31,83 € 495,46
UE 9 Roberta D'Andrea C1 15,00 € 213,56 10,00 € 160,94 0,00 € 0,00 € 374,50 25,00 € 89,13 € 31,83 € 495,46
UE Risultato € 9.764,13 587 € 2.323,86 € 829,95 € 12.917,94
UEO 10 B6 64,00 € 896,83 15,00 € 237,61 1,00 € 18,28 € 1.152,71 80,00 € 274,35 € 97,98 € 1.525,04
UEO Risultato € 1.152,71 80 € 274,35 € 97,98 € 1.525,04
UES 11 C2 11,00 € 160,22 13,00 € 214,05 1,00 € 19,00 € 393,27 25,00 € 93,60 € 33,43 € 520,30
UES 12 C1 11,00 € 156,61 13,00 € 209,22 1,00 € 18,57 € 384,40 25,00 € 91,49 € 32,67 € 508,57
UES 13 C6 11,00 € 180,49 13,00 € 241,13 1,00 € 21,40 € 443,02 25,00 € 105,44 € 37,66 € 586,11
UES Risultato € 1.220,70 75 € 290,53 € 103,76 € 1.614,98
UEV 14 C1 17,00 € 242,03 7,00 € 112,66 1,00 € 18,57 € 373,26 25,00 € 88,84 € 31,73 € 493,82
UEV 15 D7 17,00 € 366,45 7,00 € 170,57 1,00 € 28,12 € 565,14 25,00 € 134,50 € 48,04 € 747,68
UEV Risultato € 938,40 50 € 223,34 € 79,76 € 1.241,51
Totale € 13.075,94 792 € 3.112,07 € 1.111,46 € 17.299,47

ore 
normali

ore fest o 
notturno

ore fest  
nottur.

TOTALE 
NETTO 

TOTALE 
ORE 

Scatigna Leonardantonio
Semeraro Stefano
D'Errico Palma
Notarnicola Nicola

Antonella Zuccaro
Luca Santoruvo

Palmisano Antonio

Marangi Betty
Mairo Antonio
Donnaloia Pasquale

Ruggiero Giuseppe
Annese Nico



PREVISIONE LAVORO STRAORDINARIO REGIONALI 2025

COD. DIPENDENTE

1 UEC Rosato Vitantonio 1 60 1 60 120,00 0,00

2 UEC 1 55 1 60 115,00 0,00

3 UEC 10 1 50 60,00 0,00

4 UES 1 0 1 25 25,00 0,00

5 UEC 1 45 1 60 105,00 0,00

6 UEC 0 1 30 30,00 0,00

7 UEC 0 1 25 25,00 0,00

8 UEC D'Andrea Roberta 0 1 25 25,00 0,00

9 UEC Franco Mariano 1 5 1 45 50,00 0,00

10 UES 0 1 25 25,00 0,00

11 UES 0 1 25 25,00 0,00

12 UEC 1 7 1 50 57,00 0,00

13 UEO 1 20 1 60 80,00 0,00

14 UEV 1 5 1 20 25,00 0,00

15 UEV 1 5 1 20 25,00 0,00

TOTALE 9 212 15 580 0  792,00  -   

MEDIA MENSILE 23,56 0,00 38,67 0,00

Attività di corriere tra seggi elettorali e Ufficio Elettorale Centrale - Attività varie

N. 
ORD.

N. 
PERS

PREVISIONE 
29/09/2025 
28/10/2025

CONSUNTIVO  
29/09/2025 
28/10/2025

N. 
PERS

PREVISIONE 
29/10/2025 
27/11/2025

CONSUNTIVO  
29/10/2025 
27/11/2025

TOTALE 
PREVISIONE

TOTALE 
CONSUNTIVO

Scatigna Leonardo

Semeraro Stefano

Marangi Betty

D'Errico Palma

Zuccaro Antonella

Santoruvo Luca

Donnaloia Pasquale

Mairo Antonio

Notarnicola Nicola

Palmisano Antonio

Ruggiero Giuseppe

Annese Nico

UEC 
(Ufficio 

Elettorale 
Centrale)

Operazioni pre e post elezioni, coordinamento del personale ed organizzazione del servizio (propaganda 
elettorale, comizi, istruzioni a Presidenti e Scrutatori di seggio, rilascio certificazioni, consegna tessere elettorali a domicilio, 

comunicazione con Prefettura e Ufficio Centrale Circoscrizionale, revisione dinamiche straordinarie; Emissione certificati iscrizione 
liste elettorali, contabilizzazione, liquidazione e rendicontazione spese elettorali, pubblicazione dati elettorali su sito web, assistenza 

software e sistemistica) 

UES 
(Ufficio 

Elettorale 
Staff)

UEO 
(Ufficio 

Elettorale 
Operai)

Coordinamento attività con ditta esterna per la ricognizione materiale, arredamento seggi, trasporto, montaggio e smontaggio cabine 
elettorali,  montaggio, smontaggio e lavaggio tabelloni per propaganda elettorale, carico e scarico plichi per Prefettura e Tribunale.

UEV 
(Ufficio 

Elettorale 
Vigilanza)

Adempimenti inerenti la Vigilanza per la propaganda elettorale, ordine pubblico e viabilità (comizi ed elezioni), custodia, vigilanza e 
scorta al trasporto delle schede elettorali ai seggi e dei plichi (Tribunale e Prefettura).

documento firmato digitalmente da Vitantonio Rosato.
, 26/09/2025

 


	Regionali 2025
	Media Mensile
	Compenso Orario

